
sábado, 15 de junho de 2019 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 64 (113) – 95

II - RELATOR CONSELHEIRO VICE-PRESIDENTE ROBERTO 
BRAGUIM

REVISOR CONSELHEIRO CORREGEDOR EDSON SIMÕES
1)TC 4.740/2014 - Secretaria Municipal de Educação - 

Acompanhamento - Verificar se as etapas do processo licitatório 
do Pregão Eletrônico 52/SME/2014, cujo objeto é a contratação 
de empresa para execução de serviços de conservação e limpe-
za de instalações prediais, áreas internas e externas, inclusive 
áreas verdes das Unidades Educacionais da Secretaria incluindo, 
para os Centros Educacionais Unificados - CEUs os serviços de 
tratamento de piscinas e copa, estão sendo realizadas de acor-
do com os dispositivos legais pertinentes (FHMC)

III - RELATOR CONSELHEIRO CORREGEDOR EDSON SIMÕES
A) REVISOR CONSELHEIRO VICE-PRESIDENTE ROBERTO 

BRAGUIM
1)TC 1.399/2011 - Recurso da Companhia de Engenharia 

de Tráfego em face do v. Acórdão de 15/10/2014 - Rel. Cons. Ro-
berto Braguim - Companhia de Engenharia de Tráfego - Balanço 
referente ao exercício de 2010 (CJG)

(Acomp. TCs 1.850/2010, 516/2011, 974/2011, 1.501/2011)
(itens englobados - 1 a 3)
2)TC 1.246/2012 - Recurso da Companhia de Engenharia 

de Tráfego em face do v. Acórdão de 15/10/2014 - Rel. Cons. Ro-
berto Braguim - Companhia de Engenharia de Tráfego - Balanço 
referente ao exercício de 2011 (CJG)

(Acomp. TCs 705/2012, 707/2012, 708/2012 e 1.169/2012)
(itens englobados - 1 a 3)
3)TC 1.300/2013 - Recurso da Companhia de Engenharia 

de Tráfego em face do v. Acórdão de 15/10/2014 - Rel. Cons. Ro-
berto Braguim - Companhia de Engenharia de Tráfego - Balanço 
referente ao exercício de 2012 (CJG)

(Acomp. TCs 2.272/2012, 680/2013, 843/2013 847/2013, 
848/2013 e 1.675/2013)

(itens englobados - 1 a 3)
4)TC 1.007/2013 - Voxage Serviços Interativos Informática 

Ltda.-ME - Companhia de Engenharia de Tráfego - Representação 
interposta em face do edital do Pregão Eletrônico 63/2012, cujo 
objeto é a prestação de serviços de comunicação, com forneci-
mento de Plataforma de Comunicação SIP, com funcionalidades 
de “Central de Atendimento”, Call Contact Center, incluindo a 
gravação das comunicações, serviços de mensagens e de pré-
-atendimento e plataforma de gerenciamento, para ser utilizada 
pela CET no atendimento aos agentes de trânsito pela Central de 
Operações da CET e no serviço de atendimento ao público (CAV)

5)TC 70/2010 - Câmara Municipal de São Paulo - Comissão 
Parlamentar de Inquérito, de 2009 instaurada para apurar a 
responsabilidade pelas irregularidades, inconsistências e mesmo 
ausência de lançamentos do Imposto Predial e Territorial Urba-
no - IPTU, no âmbito do Município de São Paulo (MDG)

6)TC 10.446/2017 - Lang Serviços Eireli-ME - Câmara Muni-
cipal de São Paulo - Denúncia interposta em face de eventuais 
irregularidades envolvendo valor superior, sem justa motivação, 
no Pregão 29/2017/CMSP, cujo objeto é a prestação de serviços 
de copeiragem e cozinha (GBC)

7)TC 1.094/2014 - Secretaria Municipal de Transportes 
(atual Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes) - Ins-
peção - Ofício do Juizado Especial Federal quanto a eventuais 
contratos da Municipalidade de São Paulo com a Cooperativa 
Comunitária de Transportes Coletivos - CCTC, para apuração de 
eventual prática de ilícito e sonegação fiscal (GBC)

8)TC 679/2000 - Secretaria Municipal de Infraestrutura Ur-
bana e Obras e Jofege Pavimentação e Construção Ltda. - TAs 
109/2000 (aprovação de preços extra-contratuais), 40/2001 R$ 
1.095.360,52 (reforço do valor contratual, aprovação de preços 
extracontratuais e vinculação de recursos para pagamento de 
reajuste) e 75/2001 (prorrogação de prazo), relativos ao Contrato 
44/SVP/1999, no valor de R$ 4.382.094,09, julgado em 12/7/2000 
- Execução das obras e serviços de recuperação e reforço do Via-
duto 31 de Março no Complexo Viário Dom Pedro II (JT)

9)TC 159/2004 - Companhia Metropolitana de Habitação 
de São Paulo e Consórcio Cidade - TA 225/2004 R$ 300.000,00 
(alteração de valor contratual) - Execução Contábil Financeira -, 
relativos ao Contrato 332/2003, no valor de R$ 2.600.000,00, 
julgado em 06/4/2005 - Prestação de serviços técnicos de 
projetos de divulgação de atos, programas, obras, serviços e 
campanhas da Companhia, compreendendo o estudo, con-
cepção, pesquisa, produção, execução, veiculação, bem como 
distribuição de materiais, peças e/ou campanhas (FCCS)

10)TC 5.681/2004 - Secretaria Municipal de Transportes 
(atual Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes) e 
SPBVS Transportes Urbanos S.A. - Acompanhamento - Execução 
Contratual - Efetuar a execução dos Contratos 692 a 699/2003 
e 701 a 708/2003, cujos objetos são a delegação da prestação 
dos Serviço de Transporte Coletivo Público de Passageiros na Ci-
dade de São Paulo, com a finalidade de atender às necessidades 
atuais e futuras de deslocamento da população, para verificar 
se a remuneração está sendo realizada de acordo com as cláu-
sulas contratuais (MHPSM)

B) REVISOR CONSELHEIRO MAURICIO FARIA
11)TC 2.806/2015 - Central de Negócios e Mídia Ltda. - 

Câmara Municipal de São Paulo - Representação interposta em 
face do edital do Pregão Presencial 23/2015, cujo objeto é a 
contratação de empresa de publicidade para prestação de ser-
viços de publicação em jornais de grande circulação, na Cidade 
de São Paulo (FCCF)

Total Geral dos Contratos: R$ 5.777.454,61
IV - RELATOR CONSELHEIRO MAURÍCIO FARIA
REVISOR CONSELHEIRO DOMINGOS DISSEI
1)TC 352/2008 - Recurso da Procuradoria da Fazenda 

Municipal interposto em face do v. Acórdão de 06/4/2006 - 
Rel. Cons. João Antonio - Secretaria Municipal de Educação e 
Emprefour Indústria e Comércio Ltda. - Acompanhamento - Exe-
cução Contratual - Verificar se as principais cláusulas do Con-
trato 199/SME/2007, cujo objeto é o fornecimento de 874.709 
camisetas para os uniformes escolares - Lote A, de acordo com 
as especificações constantes da Ata de Registro de Preços 12/
SME/2005, está sendo executado conforme o pactuado (CAV)

(itens englobados - 1 a 3)
2)TC 353/2008 - Recurso da Procuradoria da Fazenda 

Municipal interposto em face do v. Acórdão de 06/4/2016 - Rel. 
Cons. João Antonio - Secretaria Municipal de Educação e Capri-
córnio S.A. - Acompanhamento - Execução Contratual - Verificar 
se as principais cláusulas do Contrato 220/SME/2007, cujo 
objeto é o fornecimento de 2.746.410 camisetas para os uni-
formes escolares - Lotes B e C, de acordo com as especificações 
constantes da Ata de Registro de Preços 13/SME/2005, estão 
sendo executadas conforme o pactuado (CAV)

(itens englobados - 1 a 3)
3)TC 354/2008 - Recurso da Procuradoria da Fazenda 

Municipal, interposto em face do v. Acórdão de 06/4/2016 - Rel. 
Cons. João Antonio - Secretaria Municipal de Educação e Diana 
Paolucci S.A. Indústria e Comércio - Acompanhamento - Execu-
ção Contratual - Verificar se as principais cláusulas do Contrato 
218/SME/2007, cujo objeto é o fornecimento 234.930 pares 
de calçado tipo tênis para os uniformes escolares - Lote F, de 
acordo com as especificações constantes da Ata de Registro 
de Preços 15/SME/2005, estão sendo executadas conforme o 
pactuado (CAV)

(itens englobados - 1 a 3)
V - RELATOR CONSELHEIRO DOMINGOS DISSEI
A) REVISOR CONSELHEIRO CORREGEDOR EDSON SIMÕES
1)TC 9.975/2018 - Secretaria Municipal de Educação e Union 

Escolar Indústria e Comércio Ltda.-EPP - Representação interposta 
em face do edital do Pregão Eletrônico 36/SME/2018, cujo objeto 
é o registro de preços para aquisição de kits de material escolar 
individual a serem distribuídos aos estudantes matriculados na 
Rede Municipal de Ensino (FHMC) (Processo Eletrônico)

(itens englobados - 1 a 5)
2)TC 10.049/2018 - Secretaria Municipal de Educação e 

Design Comercial Ltda.-ME - Representação interposta em face 
do edital do Pregão Eletrônico 36/SME/2018, cujo objeto é o 

 SGP-13 – EQUIPE DA SECRETARIA DAS CO-
MISSÕES TEMPORÁRIAS E EXTRAORDINÁRIAS

COMISSÃO EXTRAORDINÁRIA DE MEIO AM-
BIENTE

REUNIÃO ORDINÁRIA – 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 17ª 
LEGISLATURA

DATA : 18 de Junho de 2019 – terça-feira
LOCAL : Auditório Prestes Maia - 1º andar
HORÁRIO: Das 11h00 às 13h00
PAUTA : "Negócios voltados para a sustentabilidade"

 SECRETARIA DA CÂMARA
 PRESIDÊNCIA
PORTARIA 2670/19
CONFIRMANDO para o biênio 2019/2020 o servidor MA-

TEUS NOVAES DIAS, Técnico Administrativo, referência QPL-7, 
registro funcional nº 11.458, para exercer a função de Diretor 
Acadêmico da Escola do Parlamento.

MESA DA CÂMARA
DECISÃO DE MESA Nº 4246/19
Proc. 1012/18
CONSIDERANDO a formalidade e a exegese dos procedi-

mentos disciplinares adequadamente processados no âmbito 
desta Câmara Municipal de São Paulo;

CONSIDERANDO que os fundamentos e conclusões apre-
sentados pela D. Comissão Permanente de Sindicância nos 
autos do Processo Administrativo nº 1012/2018 são animados 
por caráter de instrução, sem efeito vinculante;

CONSIDERANDO o escopo discricionário no âmbito decisó-
rio ao encargo deste Colegiado em matéria de sua competência;

CONSIDERANDO que a conduta descrita pelo denunciante 
e admitida pelo sindicado caracteriza violação aos deveres ins-
critos no art. 178, incisos V e XII, do Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município de São Paulo (Lei 8.989/79),

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, DETERMINA a abertura de Processo 
Sumário, com fundamento no artigo 202 da Lei Municipal 
nº 8.989/79, c/c o artigo 81 e seguintes do Ato 1421/19, por 
violação, em tese, ao disposto no artigo 178, incisos V e XII, 
do mesmo Estatuto, em face do servidor portador do registro 
funcional nº 29.334, franqueado o direito de ampla defesa e 
contraditório.

DECISÃO DE MESA Nº 4247/19
Proc. 463/18
CONSIDERANDO a formalidade e a exegese dos procedi-

mentos disciplinares adequadamente processados no âmbito 
desta Câmara Municipal de São Paulo;

CONSIDERANDO que os fundamentos e conclusões apre-
sentados pela D. Comissão Permanente de Sindicância nos 
autos do Processo Administrativo nº 463/2018 são animados 
por caráter de instrução, sem efeito vinculante;

CONSIDERANDO o escopo discricionário no âmbito decisó-
rio ao encargo deste Colegiado em matéria de sua competência;

CONSIDERANDO que a conduta descrita caracteriza vio-
lação aos deveres inscritos no art. 178, incisos V e XII, do 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de São Paulo 
(Lei 8.989/79),

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, DETERMINA a abertura de Processo 
Sumário, com fundamento no artigo 202 da Lei Municipal 
nº 8.989/79, c/c o artigo 81 e seguintes do Ato 1421/19, por 
violação, em tese, ao disposto no artigo 178, incisos V e XII, 
do mesmo Estatuto, em face do servidor portador do registro 
funcional nº 26.340, franqueado o direito de ampla defesa e 
contraditório.

 SECRETARIA DE APOIO LEGISLATIVO - 
SGP-2

 EQUIPE DE FINALIZAÇÃO DO PROCESSO 
LEGISLATIVO - SGP.23

LEI Nº 17.111 DE 7 DE JUNHO DE 2019
(PROJETO DE LEI Nº 440/18)
(VEREADORA ADRIANA RAMALHO – PSDB)

Altera a Lei nº 14.485, de 19 de julho de 
2007, para incluir no Calendário de Eventos 
da Cidade de São Paulo a Festa do Pa-
droeiro Jesus no Horto das Oliveiras, e dá 
outras providências.

Eduardo Tuma, Presidente da Câmara Municipal de São 
Paulo, faz saber que a Câmara Municipal de São Paulo, de acor-
do com o § 7º do artigo 42 da Lei Orgânica do Município de São 
Paulo, promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica inserida alínea ao inciso CLXXII do art. 7º da 
Lei nº 14.485, de 19 de julho de 2007, com a seguinte redação:

“CLXXII - primeiro domingo de agosto:
...
Festa do Padroeiro Jesus no Horto das Oliveiras, a ser 
comemorada anualmente no bairro Vila Isolina Mazzei, 
no Município de São Paulo.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de São Paulo, 7 de junho de 2019.
EDUARDO TUMA, Presidente
Publicada na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Mu-

nicipal de São Paulo, em 7 de junho de 2019.
BRENO GANDELMAN, Secretário Geral Parlamentar

LEI Nº 17.112 DE 7 DE JUNHO DE 2019
(PROJETO DE LEI Nº 476/18)
(VEREADOR JOSÉ POLICE NETO – PSD)

Altera a Lei nº 14.485, de 19 de julho de 
2007, para incluir no Calendário de Eventos 
da Cidade de São Paulo o Dia do Desfile 
Cívico Militar do Jabaquara, e dá outras 
providências.

Eduardo Tuma, Presidente da Câmara Municipal de São 
Paulo, faz saber que a Câmara Municipal de São Paulo, de acor-
do com o § 7º do artigo 42 da Lei Orgânica do Município de São 
Paulo, promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica inserida alínea ao inciso CCV do art. 7º da Lei nº 
14.485, de 19 de julho de 2007, com a seguinte redação:

“CCV - primeiro domingo de setembro:
...
o Dia do Desfile Cívico Militar do Jabaquara, realizado 
para comemorar a independência do Brasil em demons-
tração de civismo e amor à pátria.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de São Paulo, 7 de junho de 2019.
EDUARDO TUMA, Presidente
Publicada na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Mu-

nicipal de São Paulo, em 7 de junho de 2019.
BRENO GANDELMAN, Secretário Geral Parlamentar

LEI Nº 17.113 DE 7 DE JUNHO DE 2019
(PROJETO DE LEI Nº 559/18)
(VEREADOR CAIO MIRANDA CARNEIRO – PSB)

Altera a Lei nº 14.485, de 19 de julho de 
2007, para incluir no Calendário de Eventos 
da Cidade de São Paulo o Dia do Trólebus, 
e dá outras providências.

Eduardo Tuma, Presidente da Câmara Municipal de São 
Paulo, faz saber que a Câmara Municipal de São Paulo, de acor-
do com o § 7º do artigo 42 da Lei Orgânica do Município de São 
Paulo, promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica inserido inciso ao art. 7º da Lei nº 14.485, de 19 
de julho de 2007, com a seguinte redação:

“22 de abril: Dia do Trólebus.” (NR)
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de São Paulo, 7 de junho de 2019.
EDUARDO TUMA, Presidente
Publicada na Secretaria Geral Parlamentar da Câmara Mu-

nicipal de São Paulo, em 7 de junho de 2019.
BRENO GANDELMAN, Secretário Geral Parlamentar

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE 
LICITAÇÕES

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
DECISÕES DA MESA DIRETORA
DECISÃO DE MESA nº 4245/2019
PROCESSO(S) CMSP nº(s) 1005/2018
"Tendo em vista as informações dos presentes autos, a 

MESA AUTORIZA a abertura de procedimento licitatório, na 
modalidade PREGÃO, visando à contratação de empresa para 
o fornecimento estimado anual de 4.000 kg de pães, tipo 
francês, com entregas mensais estimadas de 334 kg, conforme 
Termo de Referência às fls. 113/115, com previsão no artigo 
20, da Lei Municipal 13.278/02, regulamentada pelo Decreto 
nº 46.662/05."

DECISÃO DA SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
DESIGNAÇÃO DE PREGOEIRO E RESPECTIVA EQUIPE 

DE APOIO
PROCESSO(S) CMSP nº(s) 1005/2018
-“Com base no artigo 25 da Lei n° 14.381/07, que incluiu 

o artigo 20-E na Lei n° 13.638/03, combinado com o artigo 3° 
do Ato n° 978/07, DESIGNO o(a) Sr.(a) Adriana Orsatti Scattone 
para Pregoeiro(a) do Pregão que tem por objeto a contratação 
de empresa para o fornecimento estimado anual de 4.000 kg 
de pães, tipo francês, com entregas mensais estimadas de 334 
kg, autorizado pela MESA DIRETORA às fls. 120 do Processo em 
epígrafe, e DESIGNO, outrossim, os seguintes servidores para 
comporem a equipe de apoio:

- Andrea de Paula Pilon Kamimura;
- Mateus Soldan Barbieri;
- Rosan Elieze Trucílio; e
- Danielle Piacentini Stivanin."

 AGENDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SÃO PAULO

 DIA 15 DE JUNHO DE 2019 – SÁBADO
09:00 – 12:00
Encontro com o Centro de Formação e Estudos Terapêu-

ticos da Família (CEFATEF)
- Fórum de Debate: Violência Doméstica na Família – 

Desafios Profissionais
Salão Nobre - 8° andar
Patrícia Bezerra - PSDB
09:00 – 13:00
Debate sobre a Reforma da Previdência
Sala Oscar Pedroso Horta - 1° SS
Eliseu Gabriel - PSB

 DIA 17 DE JUNHO DE 2019 – SEGUNDA-FEIRA
09:00 – 13:00
Parlamento Jovem – Programa Bolsa Trabalho – 

Juventude,Trabalho e Fabricação Digital
Plenário 1° de Maio - 1° andar
Soninha - Cidadania 23
09:00 – 13:00
2ª Reunião Centro em Revitalização
Sala Sérgio Vieira de Melo - 1° SS
Eliseu Gabriel - PSB
09:00 – 17:00
Encontro para Discussão do Alzheimer
Auditório Prestes Maia - 1° andar
Gilberto Natalini - PV
10:00 – 12:00
Plenária Municipal com Presidentes de Entidades de 

Educação Infantil
Salão Nobre - 8° andar
André Santos - PRB
10:00 – 14:00
Reunião com o Conselho Municipal da Criança e Ado-

lescente (CMDCA)
Sala Oscar Pedroso Horta - 1° SS
Patrícia Bezerra - PSDB
14:00
Visita de Alunos de 7° e 9° Ano da EMEF Professor 

Henrique Pegado
Sala Oscar Pedroso Horta - 1° SS
Centro de Comunicação Institucional (CCI-1 Equipe de 

Eventos)
15:00 – 17:00
Audiência Pública da Comissão Permanente de Admi-

nistração Pública
Salão Nobre - 8° andar
Gilson Barreto - PSDB
18:30 – 21:00
Reunião Organização Seminário: “Parques e Áreas Ver-

des vão sobreviver?”
Sala Sérgio Vieira de Mello - 1º SS
Natalini - PV
19:00 – 22:00
Escola do Parlamento
Lançamento da Revista Parlamento e Sociedade n° 10
Sala Oscar Pedroso Horta - 1° SS
Escola do Parlamento
19:00 – 22:00
Sessão Solene para a Entrega do Prêmio Chico Xavier de 

Reconhecimento Humanitário
Salão Nobre - 8° andar
Eduardo Tuma - Presidente

 TRIBUNAL DE CONTAS
Presidente: Conselheiro João Antônio

 GABINETE DO PRESIDENTE
 PORTARIAS EXPEDIDAS PELO PRESIDENTE
308/2019 – Fazendo cessar, a pedido, os efeitos da Port. 

60/2015, que designou Diana Campos Dahdal, reg. TC 20.183, 
para exercer a Função Gratificada de Assessor de Contro-
le Externo, FG-4, constante do Anexo IV, Tabela “A”, da Lei 
13.877/2004.

309/2019 – Designando Newton Antonio Pinto Bordin, reg. 
TC 20.299, para exercer a Função Gratificada de Assessor de 
Controle Externo, FG-4, constante do Anexo IV, Tabela “A”, da 
Lei 13.877/2004.

311/2019 – Designando, para integrarem a Comissão de 
Concurso Público para o provimento de cargos de Auxiliar Téc-
nico de Fiscalização, os seguintes servidores, que atuarão sob a 
Presidência do Conselheiro Vice-Presidente Roberto Braguim: 
Ricardo Epaminondas Leite Oliveira Panato, reg. TC 20.194, 
como Coordenador; Carlos Macruz Filho, reg. TC 1.609; Chris-
tianne de Carvalho Stroppa, reg. TC 1.573; Rita Salete Pavão 
de Carvalho Valle, reg. TC 1.593; Lívio Mário Fornazieri, reg. TC 

819; Cláudio Figo dos Santos Júnior, reg. TC 728; Glaucio Teixei-
ra Tavares, reg. TC 20.146; Mário Augusto de Toledo Reis, reg. 
func. 131.612 e Luiza Correia Hruschka, reg. TC 1.472, como 
Membros; Iara Conceição Cirosi, reg. TC 746, como Secretária.

312/2019 – Designando, para integrarem a Comissão de Con-
curso Público para o provimento de cargos de Agente de Fiscaliza-
ção e formação de Cadastro de Reserva, os seguintes servidores, 
que atuarão sob a Presidência do Conselheiro Vice-Presidente 
Roberto Braguim: Ricardo Epaminondas Leite Oliveira Panato, reg. 
TC 20.194, como Coordenador; Carlos Macruz Filho, reg. TC 1.609; 
Christianne de Carvalho Stroppa, reg. TC 1.573; Rita Salete Pavão 
de Carvalho Valle, reg. TC 1.593; Lívio Mário Fornazieri, reg. TC 
819; Cláudio Figo dos Santos Júnior, reg. TC 728; Glaucio Teixeira 
Tavares, reg. TC 20.146; Mário Augusto de Toledo Reis, reg. func. 
131.612 e Luiza Correia Hruschka, reg. TC 1.472, como Membros; 
Iara Conceição Cirosi, reg. TC 746, como Secretária.

 PORTARIAS DA SUBSECRETARIA 
ADMINISTRATIVA

 PORTARIA EXPEDIDA PELO SUBSECRETÁRIO 
ADMINISTRATIVO SUBSTITUTO

307/2019 – Designando Newton Antonio Pinto Bordin, reg. 
TC 20.299, para substituir Sandro Marcello Costa Mongelli no 
cargo de Assessor Subchefe de Controle Externo, constante do 
Anexo I da Lei 13.877/2004, sendo-lhe atribuída a FG-5, cons-
tante do Anexo IV, Tabela “B”, da referida lei, por motivo de 
férias, a partir de 1.7.2019.

 DESPACHOS DO PRESIDENTE
 EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO
CONVENIADOS: TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO 

DE SÃO PAULO E TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO 
PAULO, CNPJ 50.290.931/0001-40

OBJETO DO CONVÊNIO: Conjugação de esforços e apoio 
mútuo, visando o intercâmbio de dados e informações que 
aperfeiçoem o trabalho das Instituições signatárias.

PROCESSO TC: Nº 72.000.852/17-73
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2019

 DESPACHO DO PRESIDENTE
TC 72.000.489.18-86 - DESPACHO: ”À vista dos elementos 

que instruem o presente, que demonstra a existência de cargos 
vagos no Quadro Geral de Pessoal do Tribunal de Contas do 
Município de São Paulo, e considerando que as despesas previs-
tas estão contempladas na Lei Orçamentária de 2019, AUTORI-
ZO a abertura de concurso público de ingresso para provimento 
de 02 (dois) cargos de Agente de Fiscalização e formação 
de Cadastro de Reserva para até 90 (noventa) classificados. 
PUBLIQUE-SE. EXPEÇA-SE a Portaria da Comissão de Concurso, 
que atuará sob a Presidência do Conselheiro Vice-Presidente 
Roberto Braguim, conforme previsto no artigo 28, inciso IV, do 
Regimento Interno.”

 DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO DA 
ADMINISTRAÇÃO

 DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO ADMINIS-
TRATIVO SUBSTITUTO

ADICIONAIS – DEFERIDO
e-TCM 8717/2019 – Luis Fernando Pereira de Carvalho 

Silva – 10,25%, a partir de 21.5.2019.

 COORDENADORIA DE RECURSOS 
HUMANOS

 Licença(s) médica(s) concedida(s) ao(s) servidor(es), 
de acordo com o Decreto Municipal 58.225/2018:
REG.TC NOME DURAÇÃO A PARTIR
30.187 CASSIO ROBERTO MARQUES DE OLI-

VEIRA
01 07.06.2019

30.241 JOSÉ ROBERTO MANOEL 02 10.06.2019
30.122 CICERO CORREIA 02 11.06.2019
30.321 ARNALDO MONTEIRO PUGLIESE 01 11.06.2019

Licença(s) médica(s) concedida(s) ao(s) servidor(es), 
de acordo com a Portaria Nº507/SGP-G/2004 e Comuni-
cado Nº001 DESAT-DRH/2005:
REG.TC NOME DURAÇÃO A PARTIR
1511 JOSÉ LAURINDO DE OLIVEIRA 05 23.05.2019

 PAUTA
 C O M U N I C A D O
O Tribunal de Contas do Município de São Paulo comunica 

que não serão realizadas as Sessões Ordinárias de 1ª e 2ª Câ-
maras no mês de junho de 2019.

P A U T A
DA 3.044ª SESSÃO ORDINÁRIA DO TRIBUNAL DE CON-

TAS DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, A REALIZAR-SE NO DIA 
19/6/2019, ÀS 9h30min, NO PLENÁRIO DO EDIFÍCIO PREFEITO 
FARIA LIMA.

- I -
O R D E M D O D I A
- I I -
J U L G A M E N T O S
I - CONSELHEIRO PRESIDENTE JOÃO ANTONIO, na quali-

dade de Relator
REVISOR CONSELHEIRO CORREGEDOR EDSON SIMÕES
1)TC 1.132/1998 - Recurso de Revisão da Procuradoria 

da Fazenda Municipal interposto em face do v. Acórdão de 
17/8/2005 - Rel. Cons. Roberto Braguim - Recurso interposto em 
face do v. Acórdão proferido em 02/10/2002 - Rel. Cons. Antonio 
Carlos Caruso - Secretaria Municipal de Planejamento, Orça-
mento e Gestão (atual Secretaria Municipal de Gestão) e Peter 
Murányi - Operação Urbana Faria Lima nº 08, pleiteando a al-
teração dos índices e características de uso e ocupação do solo 
do imóvel localizado na Rua Claudio Soares, 82 e Rua Valério 
Carvalho, 70, nesta Capital - Contribuinte nº 0150730120-0 (JT)

2)TC 1.376/2007 - Recurso da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Município de São Paulo Prodam-
-SP S.A. interposto em face do v. Acórdão de 11/11/2015 - Rel. 
Cons. Maurício Faria - Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Município de São Paulo Prodam-SP S.A. e Co-
lumbia Storage Integração de Sistemas Ltda. - Pregão Presen-
cial 08.009/2005 - Contrato CO-01.11/2005 (R$ 3.232.800,00 
- TA CO/TA-02.07/2006 R$ 761.151,99) - Locação de ambiente 
de armazenamento de dados em cartuchos de unidades de 
leitura e gravação em cartuchos, software de gerenciamento 
da fitoteca, adequação do Sistema Robótico Storagetec Pow-
derhorn 9310 no Datacenter do site “Ibirapuera”, atualização 
tecnológica do Sistema Robótico Storagetec modelo 4410 no 
Datacenter do site “Pedro de Toledo” e sistema de armazena-
mento virtualizado em cartuchos (GBC)

3)TC 2.701/2008 - Secretaria Municipal de Transportes 
(atual Secretaria Municipal de Mobilidade e Transportes) e 
São Paulo Transporte S.A. - Convênio s/nº, de 21/9/2006 R$ 
107.025.996,40 - TAs 01/2006 R$ 6.737.398,77 (inclusão 
de planos de trabalho e acréscimo de valor), 02/2007 R$ 
308.161.661,00 (inclusão de plano de trabalho e acréscimo 
de valor), 03/2008 R$ 169.878.683,54 (inclusão de plano de 
trabalho, acréscimo de valor e prorrogação de prazo) e 04/2008 
(red. de R$ 62.329.415,42 e alteração de plano de trabalho) - 
Viabilizar a execução das obras e serviços no sistema viário e 
implantação de terminais de transferência voltados ao Sistema 
de Transporte Coletivo Urbano de Passageiros (CAV)

Total Geral dos Contratos: R$ 221.312.663,29


